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Abstrakt:

Tématem této diplomové práce je „trestní odpovědnosti právnických osob“.

Práce je rozčleněna do šesti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje obecným

aspektům trestní odpovědnosti právnických osob, její stručné historii na pozadí

kontinentální právní kultury, jakož i základním pojmům, které se k této otázce

neodmyslitelně pojí.

Druhá a současně nejrozsáhlejší kapitola této práce pojednává o právní

úpravě trestní odpovědnosti právnických osob v České republice, kterou provádí

zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.

Tato část je zaměřena pouze na analýzu hmotněprávní části zákona včetně otázky

sankcionování právnických osob, kde si autor klade za cíl především přiblížit

čtenáři podmínky, za kterých může být právnická osoba trestně odpovědná a

současně poukázat na některé problematické pasáže tohoto zákona.

Třetí kapitola bezprostředně navazuje na kapitolu druhou, neboť se věnuje

zásadním změnám, které do české právní úpravy přinesla dosud nejvýznamnější

novela provedená zákonem č. 183/2016 Sb. a též některým úskalím souvisejícím

s touto novelou.

Čtvrtá kapitola pojednává o některých aktuálních otázkách z oblasti trestní

odpovědnosti právnických osob, kde se autor zabývá především otázkou účelnosti

trestního stíhání některých právnických osob.

Obsahovou náplní páté kapitoly je stručná komparatistika české právní

úpravy trestní odpovědnosti právnických osob s právními úpravami uplatňovanými

ve Slovenské a Rakouské republice. Na úplný závěr se v šesté kapitole pokusím

srozumitelným způsobem prezentovat některé statistické údaje kriminality

právnických osob za vybraná období. Podrobnější údaje jsou pak promítnuty

v přílohové části této práce.

Klíčová slova:

Právnická osoba, trestní odpovědnost, fyzická osoba, sankcionování právnických

osob, přičitatelnost, vyvinění

Abstract:

The topic of this diploma thesis copes with the criminal liability of legal

persons.

The whole thesis is divided into six main chapters. First chapter deals with

general aspects of criminal liability of legal persons, its brief history in context of

the continental legal culture and the basic concepts tightly connected to this issue.

Second and the most comprehensive chapter of the thesis involves the legal

regulation of the criminal liability of legal persons in the Czech Republic as

implemented by Act No. 418/2011 Coll. on criminal liabilty of legal persons and

the proceedings against them. This part focuses solely on the analysis of the

substantive part of the Act as well as the sanctioning of the legal persons with the

the main aim of the author to describe the conditions under which a legal person

may be criminally liable and bring this topic closer to the reader, while pointing out

some of the more problematic parts of this Act at the same time.

Third chapter is tied to the second one by following the major alterations

brought to the Czech Legal Regulation by the most significant amendment

implemented by Act No. 183/2016 Coll., as well as some of the obstructions

associated with this amendment.Chapter Four deals with some of the current issues

of the criminal liability of legal persons, where the author follows the question of

effectiveness of the prosecution of certain legal persons. A brief comparative study

of the Czech Legal Regulation of criminal liability of legal persons with legal

amendments applied in Slovakia and Austria is the main content of thefifth chapter.

Finally, the sixth chapter is dedicated to the comprehensive presentation of

some of the statistical data dealing with the criminality of legal persons for selected

time periods. More detailed data are presented in the annex of this work.
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Úvod

Fenomén trestní odpovědnost právnických osob je tématem, které stálé patří

mezi ty nejdiskutovanější otázky trestněprávní nauky na pozadí kontinentální

právní kultury. Umožnit trestní postih právnických osob totiž zároveň znamená

překonání po staletí ustálených trestněprávních zásad natolik typických pro

kontinentální právní kulturu, což z trestní odpovědnosti právnických osob činí téma

mimořádně kontroverzní. Kontroverznost tohoto tématu dokládá už jen prostý fakt,

že právnická osoba je útvar neživý, fiktivní, který požívá právní subjektivitu pouze

z vůle zákonodárce, přesto se však v mnoha zemích, Českou republiku nevyjímaje,

může dopustit např. trestného činu vraždy či znásilnění. Jedná se o zcela revoluční

a samostatný sankční systém, který je vybudovaný na v zásadě odlišném principu

než trestní odpovědnost osob fyzických, a který má své kořeny v systému zemí

common law, kde má trestní postih právnických osob mnohem delší tradici, proto

také vyžaduje zcela odlišný přístup při jeho zkoumání. Právnické osoby lze bez

nadsázky označit za hlavní hybatele ekonomiky, které v současnosti vlivem sílící

industrializace a globalizace kontrolují většinu oblastí ekonomického života, proto

také vyvstala potřeba, především na poli mezinárodních a nadnárodních organizací,

reagovat na tento stále narůstající vliv i prostředky trestního práva, přesto se však i

v současnosti vedou polemiky nad tím, zda – li je opravdu vhodné, aby právnická

osoba byla nositelkou i trestní odpovědnosti.

Trestní odpovědnost právnických osob byla do českého právního řádu

začleněna zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim s účinností k 1. 12. 2011. Jak výstižně podotýká prof. Jelínek, jedná

se do jisté míry o nechtěné dítě české legislativy, jelikož přijetí tohoto zákona

nebylo ani tak motivováno (tuzemskou) potřebou trestní represe vůči právnickým

osobám, ale spíše nutností vyhovět mezinárodněprávním a nadnárodním

závazkům1 . Proces přijímání ZTOPO byl v České republice poměrně složitý a

dlouhý, což nejlépe demonstruje skutečnost, že ze zemí EU se Česká republika stala

v pořadí poslední členskou zemí, která tento revoluční institut do svého právního

řádu zakotvila.

1
MALECKÝ, R. Prof. Jiří Jelínek: Hrozí masivní kriminalizace jednání právnických osob. Ceska-

justice [online]. 2014 [cit.2019-11-01]. Dostupné z: https://www.ceska-justice.cz/2014/07/prof-

jiri-jelinek-hrozi-masivni-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob/

https://www.ceska-justice.cz/2014/07/prof-jiri-jelinek-hrozi-masivni-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob/
https://www.ceska-justice.cz/2014/07/prof-jiri-jelinek-hrozi-masivni-kriminalizace-jednani-pravnickych-osob/
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Přestože je ZTOPO účinný již téměř 9 let, aplikační praxe se stálé potýká

s četnými problémy. Cílem této práce ovšem není zpochybňovat legitimitu tohoto

sankčního systému jako takového, ale uvést čtenáře do této mimořádně sporné a

zajímavé problematiky včetně historických souvislostí a současně poukázat na

určitá úskalí a problémy, které s sebou tento systém přináší a zároveň důkladně

seznámit čtenáře s podmínkami, za kterých může být právnická osoba trestně

odpovědná v intencích české právní úpravy. Práce je systematicky členěna do šesti

hlavních kapitol. V první kapitole se pokouším nastínit téma trestní odpovědnosti

právnických osob v té nejobecnější rovině, od historického vývoje v kontinentální

Evropě přes základní pojmy až k zásadní problematice, kterou tento revoluční

institut skýtá. Obsahem první kapitoly je i přehled modelů deliktní odpovědnosti

právnických osob uplatňovaných jednotlivými evropskými státy, kontinentální

právní kultury. Převážná část práce je však věnována analýze tuzemské

hmotněprávní úpravy, která je zaměřena především na ty nejzásadnější instituty,

které jsou zcela klíčové pro trestní odpovědnost právnických osob jako takovou,

jakož i na změny, které přinesl zatím nejvýznamnější novelizující zákon č.

183/2016 Sb. Značná pozornost je věnována také otázce sankcionování

právnických osob. Těmto otázkám je věnována druhá a třetí kapitola.

Čtvrtá kapitola této práce je zacílena na některé aktuální otázky, které

souvisí s účelností trestního stíhání určitých právnických osob. Hlavní náplní páté

kapitoly je stručná komparatistika české právní úpravy s právními úpravami

uplatňovanými ve Slovenské a Rakouské republice. Na úplný závěr této práce se

v šesté kapitole pokouším prezentovat vybrané statistické údaje týkající se

kriminality právnických osob za vybraná období.
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1. Obecně k trestní odpovědnosti právnických osob

1.1. Stručný nástin historického vývoje trestní odpovědnosti

právnických osob v kontinentální Evropě

Ačkoliv trestní odpovědnost právnických osob, jak ji vnímáme dnes patří

mezi nejmodernější odpovědnostní formy, její kořeny sahají až ke starověkému


[…]

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 15 1 9 1 1 16 20 11 1 3 1 0 1

oblast podnikání - hospodaření s

odpady

oblast podnikání - jiné

oblast podnikání - zemědělství a

potravinářství

oblast podnikání - stavebnictví

oblast podnikání - energetika

oblast podnikání - zdrojní průmysl

oblast podnikání - doprava

oblast podnikání - strojírenství

majetková účast státu v pravnické

osobě

majetková účast územně

samosprávného celku

majetková účast státu i územně

samosprávného celku

bez majetkové účast státu nebo

územně samosprávného celku

oblast podnikání - finanční

instituce

oblast podnikání - zdravotnictví

Celkem

vlivem alkoholu

vlivem návykové látky

obchodní společnost

družstvo

fundace (nadace, nadační fondy)

ustavy a obecně prospěšné

společnosti

jiné

https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu_html&id3=id_dokumentu=1313617&id4=html&id5=6e0026270b05401001cb92ff5bfa11d2&id6=null
https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu_html&id3=id_dokumentu=1313617&id4=html&id5=6e0026270b05401001cb92ff5bfa11d2&id6=null
https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu_html&id3=id_dokumentu=1313617&id4=html&id5=6e0026270b05401001cb92ff5bfa11d2&id6=null
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PŘÍLOHA Č. 4

Přehled o pravomocně odsouzených právnických osobách podle paragrafů TrZ za

rok 2018. (ze dne 25.2. 2019)

Zdroj: Statistický list trestní pro právnické osoby (S-SL-TPO) za rok 2018.

Dostupné z:

https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu

_html&id3=id_dokumentu=1465800&id4=html&id5=2e1b110aec4404853549f9d

478f87948&id6=null

175 205 209 210 211 212 217 225 227 228 230 240 241 252 254 260 270 283 294 337

2 1 22 1 4 6 1 1 4 1 1 30 36 1 20 5 2 1 1 5

z toho: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

v tom: 0 1 14 1 4 4 1 1 4 1 1 24 30 1 18 4 2 1 1 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 7 0 0 2 0 0 0 0 0 6 6 0 2 1 0 0 0 1

v tom: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 1 1 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 1 22 1 4 6 1 1 4 1 1 30 30 1 19 4 2 1 1 5

v tom: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2 2 0 3 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0

2 0 21 0 4 6 1 1 2 1 1 28 30 1 14 5 1 1 0 5

Celkem

vlivem alkoholu

vlivem návykové látky

obchodní společnost

družstvo

fundace (nadace, nadační fondy)

ustavy a obecně prospěšné

společnosti

jiné

majetková účast státu v pravnické

osobě

majetková účast územně

samosprávného celku

majetková účast státu i územně

samosprávného celku

bez majetkové účast státu nebo

územně samosprávného celku

oblast podnikání - finanční

instituce

oblast podnikání - zdravotnictví

oblast podnikání - zemědělství a

potravinářství

oblast podnikání - stavebnictví

oblast podnikání - energetika

oblast podnikání - zdrojní průmysl

oblast podnikání - doprava

oblast podnikání - strojírenství

oblast podnikání - hospodaření s

odpady

oblast podnikání - jiné

https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu_html&id3=id_dokumentu=1465800&id4=html&id5=2e1b110aec4404853549f9d478f87948&id6=null
https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu_html&id3=id_dokumentu=1465800&id4=html&id5=2e1b110aec4404853549f9d478f87948&id6=null
https://cslav.justice.cz/InfoData/servlet/FileServlet?id1=1&id2=obsah_dokumentu_html&id3=id_dokumentu=1465800&id4=html&id5=2e1b110aec4404853549f9d478f87948&id6=null