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 Západočeská univerzita v Plzni
Právnická fakulta

Katedra trestního práva

V Plzni dne 21.4.2020

Posudek konzultanta na diplomovou práci

Karla Nováka

„Trestní odpovědnost právnických osob“

1) Úvod

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky vztahující

se k trestní odpovědnosti právnických osob (dále jen „TOPO“), když základ
této trestní odpovědnosti je obsažen v zákoně č. 418/2011 Sb. o trestní
odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“).

Diplomová práce věnuje naprosto správně zvýšenou pozornost novelizaci
ZTOPO, která byla provedena zákonem č. 183/2016 Sb. s účinností

od 1.12.2016.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací
ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2.8.2011 a nebyla zjištěna
míra podobnosti se zkoumanými texty a ve smyslu čl. 3 s ohledem

na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originálnost práce.

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Práce se zabývá obecnými otázkami, které se vztahují ke zpracovávané
problematice, a to pojmy a instituty a také mezioborovými souvislostmi.

Diplomant uvádí v úvodu své práce, že TOPO je stále kontroverzním
tématem, neboť překonává po staletí ustálené trestněprávní zásady typické
pro kontinentální právní kulturu. Diplomant poukazuje na to,

že i když je ZTOPO účinný 9 let, aplikační praxe se stále potýká s četnými
problémy a diplomant uvádí, že cílem jeho práce není zpochybňovat

legitimitu zákona, ale uvést čtenáře do mimořádně sporné a zajímavé
problematiky včetně historických souvislostí a poukázat na určitá úskalí
a problémy.

Vlastní text diplomové práce čítá 93 stran, celkový rozsah práce včetně
obsahu, seznamu použitých zdrojů, cizojazyčného resumé a příloh čítá 108

stran. Diplomant tedy přesáhl doporučující maximální množství stran
vlastního textu o 13 stran.
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2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Diplomová práce je členěna bez úvodu a závěru do 6 částí (1. Obecně

k TOPO, 2. Právní úprava TOPO v České republice – vybrané instituty,
3. Zásadní změny v pojetí TOPO ve světle novelizujícího zákona č. 183/2016
Sb., 4. Aktuální otázky v rámci TOPO, 5. Mezinárodní srovnání – Slovenská

a Rakouská republika, 6. Statistické údaje kriminality právnických osob
za vybrané období). Úvodní část diplomové práce se zabývá mezioborovými
souvislostmi TOPO, když pozornost je také věnována historickému vývoji

TOPO v kontinentální Evropě. V části 2. autor popisuje pozitivní právní
úpravu ZTOPO, když v úvodu této části zmiňuje, že cílem není podat

komplexní a vyčerpávající výklad, neboť tuto úlohu spolehlivě plní obsáhlá
komentářová literatura. Tím zdůvodňuje autor to, že se zaměřil
pouze na hmotněprávní část zákona a s ní související instituty, které jsou

klíčové pro samotnou trestní odpovědnost právnických osob. Nepochybně
významnou částí celé diplomové práce je 3. část, která se zabývá zásadními

změnami v pojetí TOPO s přihlédnutím k jedné z novelizací zákona
provedenou zákonem č. 183/2016 Sb., který nabyl účinnosti dne 1.12.2016.
Na str. 65 práce diplomant správně uvádí 5 zásadních změn, které přinesla

uvedená novela s tím, že poté tyto zásadní změny jsou předmětem rozboru
v této části diplomové práce. Patřičnou pozornost věnuje také autor nejvíce
sporné skutečnosti, která byla zavedena novelou, tj. zproštění

se odpovědnosti podle ustanovení § 8 odst. 5, kterou označuje i v zadaném
diplomovém úkolu jako sporným pojmem vyvinění. Jsou popisovány

názorové neshody týkající se aplikovatelnosti tohoto ustanovení. Konzultant
upozorňoval diplomanta na to, že v některých živých kauzách jsou řešeny
již aplikační problémy ustanovení § 8 odst. 5 s námětem na jejich komentář,

což diplomant do práce nezařadil. Diplomant ve vztahu k tomuto ustanovení
uvádí, že toto se ukazuje jako velice nekoncepční a nesystematické

a vyvolává celou řadu otázek. K problematičnosti výkladu tohoto ustanovení
neexistuje zatím žádná relevantní judikatura, ze které by bylo možné
dovozovat způsob aplikace tohoto zákonného ustanovení. V části,

která se týká aktuálních otázek TOPO, se věnuje diplomant možnému
zavedení zásady oportunity v řízení proti právnickým osobám
a s přihlédnutím k důvodům, které popisuje v této části práce, by zavedení

této zásady doporučoval. Srovnání se zahraniční právní úpravou provádí
autor v části 5., když zvolil úpravu ve Slovenské republice a Rakouské

republice. Diplomant provedl ve vztahu k základním pilířům právní úpravy
v těchto zemích srovnání s právní úpravou v České republice, které je velmi
výstižné a přehledně zpracováno i v návaznosti na konkrétní zákonnou

úpravu. K této části je provedeno také stručné a jasné shrnutí. Poslední částí
diplomové práce jsou statistické údaje kriminality právnických osob
za vybraná období, když tato část stručně komentuje přílohy č. 1 až 4

obsahující tabulky vztahující se k TOPO za období od roku 2011 do roku
2018, které jsou v diplomové práci na str. 114 až 117. V závěru práce

diplomant shrnul stručně, co bylo cílem práce s tím, že se věnoval analýze
české právní úpravy a zaměřil se na nejzásadnější instituty. V návaznosti
na opatřené statistické údaje kriminality právnických osob konstatuje autor,

že represe vůči právnickým osobám má doplňkovou povahu ve vztahu
k fyzickým osobám.
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Diplomant zpracoval problematiku TOPO na základě analýzy ZTOPO,

odborné literatury, komentářů, odborných statí a relevantní soudní
judikatury.

3) Zhodnocení diplomové práce

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné
teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě

doplňovat a aplikovat.

Při ústní obhajobě by se měl diplomant zaměřit na vysvětlení podmínek
vztahujících se k účinné lítosti pro právnickou osobu a pro fyzickou osobu
v návaznosti na stejný skutek, když tato část diplomové práce je zpracována

stručněji na str. 50, a dále by měl diplomant vyjádřit svůj názor i na použití
odklonů v trestním řízení vedeném proti právnické osobě.

Diplomová práce pracuje s dostatečným množstvím odborných pramenů
a v diplomové práci je také použito dostatečné množství odkazů, a to včetně

odkazů internetových. Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky
na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce. Práce
má jasnou obsahovou strukturu.

S ohledem na shora uváděné skutečnosti, může být předložená diplomová

práce podkladem pro úspěšnou ústní obhajobu.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji kvalifikaci předložené

diplomové práce známkou výborně až velmi dobře.

doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D.
konzultant diplomové práce